Alla successiva adunanza straordinaria del 25 gennaio 1748 sono assenti i 
canonici Baldessari e Trentini. Il decano legge «un biglietto di Sua Altezza 
Reverendissima», recapitatogli due giorni prima, «col quale» il presule 
«dimanda che gli si particolarizino <sic> i disordini intorno all’economico, 
mostrando d’ignorare i capi principali espressi nel foglio dei 6 luglio <1747>, 
communicatogli in copia con lettera di monsignor decano la mattina dei 9 
corrente»: i canonici ritengono che il vescovo con «questo modo di agire» 
intenda «addormentarli», per cui, «essendo spirati ieri gli altri 15 giorni» 
prefi ssati «per la esecuzione del già concluso ricorso a Roma e Vienna», 
decidono «di non potersi più ritardare il detto ricorso, in fi gura, non di 
accusatori, ma di semplici denonciatori evangelici»448.

Lo stesso 25 gennaio 1748 «il decano e capitolo della cattedrale di Trento» 
inviano al papa un lungo memoriale con «i capi principali e più notori» 
degli «eccessi che sconvolgono il buon ordine dello spirituale e tempo-

446 ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 206r-207v.
447 ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, f. 185r-v.
448 ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, f. 186v.
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rale governo» della Chiesa di Trento, supplicandolo di prendere quanto 
prima «quel rimedio» che riterrà «più opportuno»449. Il 16 febbraio 1748 
Benedetto XIV promulga quattro brevi. Con il primo accondiscende alla 
richiesta del Thun del 4 gennaio:

«Venerabilis frater, salutem etc. Praeclara pastoralium virtutum, quibus fraternitatem tuam 
ornatam singulari apostolicae caritatis studio prosequebamur, exempla per tot annos gravis-
simum istius insignis cathedralis ecclesiae Tridentinae onus gerens pro divini honoris cultu 
adaugendo, ecclesiastica disciplina retinenda et aeterna ovium tibi commissarum salute 
procuranda semper exhibita ad vivum representarunt obsequentissimae literae ad nos datae, 
in quibus postulata cum demissis precibus coniuncta pro tua erga nos laudabili observantia 
et fi ducia edidisti. Exoptas enim et vehementer exoras, ut, quoniam laboribus attritus, in-
fi rmitatibus assiduis laborans, uno etiam oculo captus, debito in tot amplissimae dioecesis 
rationibus, uti par est, accurandis ministerio tuo haud facere satis potes, coadiutorem iuxta 
sacrorum canonum sanctiones ad obeunda episcopalia munera idoneum de benignitate et 
auctoritate apostolica indulgere dignemur. Nos autem, qui te plurimi facimus magnoque 
in honore habemus, etsi dolentes eadem postulata accepimus, pontifi ciis tamen laudibus 
te commendantes, libenter votis tuis obsecundamus, et ne fractae valetudinae tuae maiora 
addantur incommoda et ne ulla sacerdotalis vigilantiae, solertiae ac sedulitatis ab ovibus 
Christi desiderentur offi cia, eapropter alias nostras in simili forma brevis literas ad dilectos 
fi lios capitulum et canonicos eiusdem Ecclesiae tuae damus, per quas opportunam iisdem 
tribuimus facultatem eligendi unum, qui meritis et virtutibus per sacros canones requisitis 
instructus, episcopales vices et partes non solum, quoas vixeris, subeat et gerat, sed tibi 
etiam viam universae carnis ingresso episcopus in Ecclesia Tridentina succedat. Praeterea 
pro apostolica nostra sollicitudine non omittimus eosdem canonicos tuos sedulo hortari et 
admonere, ut Deum prae oculis habentes, rite et canonice hoc in negotio sese gerant atque 
eum eligere satagant, cui dignissimo episcopalem dignitatem et procurationem cum futura 
successione conferamus. Interim diuturnam vitam tibi a pastorum principe Iesu Christo 
apprecantes, studiosae propensaeque voluntatis nostrae pignus tibi, venerabilis frater, aposto-
licam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae etc., die 16 februarii 1748»450.